
10 6ª feira | 23/Set/2016  - Edição nº 9788

Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano

Comec

 

 

–

– –

: “

:”
: “

:”

87615/2016

 

 

 

 

–

 

 

 
 

87601/2016

Governo do Estado do Paraná
Secretaria de Estado da

Família e Desenvolvimento Social-SEDS

DESPACHO SECRETARIAL nº 285/2016
Protocolo nº 14.113.890-1

1.RATIFICO, em atenção ao art. 42, §5º da Lei Federal nº 8666/1993 e de acordo 
com a Informação nº 117/2016 – ATJ/GAB-PGE (fls. 182 a 186) e Informação  nº 
691/2016-DG/SEDS (fl. 187), a contratação de empresa especializada em pesqui-
sa de campo para avaliação de impacto do Programa Integrado de Inclusão Social 
e Requalificação Urbana – Família Paranaense, fundamentado pela Unidade Téc-
nica do Programa Família Paranaense (fls. 03 a 05, 50-51 e 145); 
2.AUTORIZO, com base no art. 45, inciso XII, da Lei nº 8485/87; nos termos do 
artigo 40, I, “j”, da Lei Estadual nº 15.608/2007; e de acordo com a Informação nº 
691/2016, da Diretoria Geral/SEDS (fl. 187), a abertura de procedimento licitató-
rio, na modalidade Pregão Eletrônico, sob o nº 010/2016, objetivando a contrata-
ção de empresa especializada em pesquisa de campo para a avaliação de impacto 
do Programa Integrado de Inclusão Social e Requalificação Urbana – Família 
Paranaense, a ser custeada com recursos advindos do Contrato de Empréstimo         
nº 3129/OC-BR, celebrado entre o Banco Interamericano de Desenvolvimento e 
o Estado do Paraná, no valor máximo de R$ 1.056.046,55 (um milhão, cinquen-
ta e seis mil, quarenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos), cujas despesas 
ocorrerão à Dotação Orçamentária 5702.08244024-409 – Sistema Intersetorial de 
Proteção à Família, Fonte 142, conforme a minuta de Edital acostada entre as 
folhas 159 a 174-v.
3.CONDICIONO ao cumprimento da legislação aplicável à matéria.
4.PUBLIQUE-SE, de acordo com as normas vigentes.

Curitiba, 22 de setembro de 2016.

Fernanda Bernardi Vieira Richa
Secretaria de Estado da

Família e Desenvolvimento Social 
87616/2016

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO – 

SEDU
COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA - 

COMEC
PORTARIA Nº 18/2016 – COMEC

EMENTA: Designação para responder pelo Diretor-presidente da Coordenação da 
Região Metropolitana de Curitiba – COMEC.
O DIRETOR PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPO-
LITANA DE CURITIBA- COMEC, no uso de suas atribuições que lhe conferem  
o art. 16, incisos I e IV e o art. 33, do Decreto Estadual nº 698/1995, e o  Decreto 
Estadual nº 1365/2015.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Diretor Técnico, Sandro Almir Setim, RG n.º 4.944.153-3  
SSP/PR, para responder pelo Diretor-presidente da Coordenação da Região Me-
tropolitana de Curitiba - COMEC, no período de 22/09/2016  a 30/09/2016.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.
Curitiba, 20 de setembro de 2016.
Omar Akel
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 19/2016 – COMEC
EMENTA: Designação para responder pelo Diretor-Administrativo Financeiro da 
Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba – COMEC.
O DIRETOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA COORDENAÇÃO DA RE-
GIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA- COMEC, no uso de suas atribuições 
que lhe conferem  o art. 16, incisos I e IV e o art. 33, do Decreto Estadual nº 
698/1995, e o  Decreto Estadual nº 1365/2015.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Diretor de Transportes, Marcos Teodoro Scheremeta, RG 
n.º 3.114.585-6  SSP/PR, para responder pelo Diretor Administrativo Financeiro 
da Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba - COMEC, no período de 
22/09/2016  a 02/10/2016.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.
Curitiba, 22 de setembro de 2016.
Sandro Almir Setim
Diretor Presidente em Exercício

87793/2016

Sistema de Publicações Oficiais.
                                     Mais segurança ao cidadão paranaense.

www.imprensaoficial.pr.gov.br


